海岸地区まちぢから協議会2019年10月運営委員会 議事録

１. 日 時  令和元年10月20日（日）１７：００～１８：２５

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（１）出席委員 ２2 名

渡辺 功 林 正明 米井博之 渡辺末一 石井正憲 瀧 且裕 真野宗直

加嶋武彦 小島 茂 和田智弘 小林正尚 鈴鹿隆司 丸山 泰 原 京子

今泉 勲 加藤大嗣 山田敏夫 町田奈津美 山本幸子 山田秀砂 登尾泉美

福井正惠

（２）欠席委員 1 名

三橋士郎 （代理出席 鈴鹿副会長）

（３）行政 2 名

茅ヶ崎市市民自治推進課 木村課長補佐、窪田副主査

４. 議事の概要及び結果

（１） 令和 2 年度うみかぜテラス優先予約表提出

海岸地区まちぢから協議会主催等の事業一覧及び各種団体からの事業一覧を市へ提出し、体験学

習センターへ正式依頼することの報告があった。

（２） 防災安全部会

① 10月 19日開催の海岸地区防災訓練について

石井部会長から、雨天時対応での実施となった旨が報告された。

・実行委員の手際がよく、スムーズに実施できた。

・参加者数＝４８０名

今回実施の反省点について、来年度に活かせるように話し合いが進められる。

・市防災対策課から、台風第１９号の被害の概要について報告があった。

・啓蒙品として配布したヘッドライトに不具合品があることが報告された。

⇒返品交換対応となるため、１０月中に米井会長まで連絡をするよう依頼があった。

② 台風第１９号の際の避難所開設について

・地域関係者の招集、避難所開設準備、要支援者に対する対処など、課題が露呈した。

⇒石井部会長から、防災対策課にマニュアルを作成するよう依頼するとの報告があった。

・市拠点配備職員と地域との連携・情報共有などに関して整理が必要との意見が出された、

⇒防災対策課と市民自治推進課の調整を依頼した。

（３） 市民集会部会報告

渡辺部会長から、市民集会についての報告があった。

・参加者：一般来場者４０名、まちぢから協議会２１名、議員６名、行政１５名、合計８２名

・来場者が例年に比べ少なかった。 ⇒直前にも各自治会で、声掛けをするなどの提案があった。

・パワーポイントを活用して、テーマを共有できたことは、非常に良かった。

・時間が大幅に伸びてしまった。 ⇒まちぢから協議会の活動報告は簡潔にする。

丸山委員から、うみかぜテラスの多目的室は、床面保護のため土足禁止との情報提供があった。

⇒後日、太田館長に問い合わせたところ、12/1 から土足禁止とするが多数の人が参加するよう

なイベントなどの場合は、土足可であることを確認した。（鈴鹿＆今泉）

（４） 広報部会

今泉書記から、広報掲示板の設置事業について資料に基づいて報告があった。

・掲示板運用規程の改定について提案があり、現行／改定案の対照表を用いて説明がなされた。

⇒改定案通り承認された。 ※改定内容の詳細は配布資料を参照

・広報掲示板の増設計画に関する広報及び意見公募を実施する。

⇒各自治会に、11 月 1 日に回覧することが依頼された。

（５） 各団体報告

① 海岸地区社協（鈴鹿副会長）

・11 月 17 日に開催する「ふれあいの集い」について、協力依頼があった。

第１回実行委員会 10 月 24 日（木）13：30～うみかぜテラスにて  役割分担等を決定する。

第２回実行委員会 11 月 7 日（木）13 時３０分～うみかぜテラスにて

・実行委員会が平日の日中に開催されるため、日勤者が出席できないとの意見があり、来年度は

土曜日に実行委員会を行うよう調整することの報告があった。

② 茅ケ崎小学区推進協（原委員）

・わんぱくまつり 10月 26 日 12:30～15:30茅ヶ崎小学校体育館で開催することの報告があった。

③ 包括支援センターあい（町田委員）

・オレンジカフェの申し込みが現状２人のため、周知・声掛けをいただけるよう依頼があった。

④ 東海岸地区体育振興会（加藤委員）

・体育祭の開催に際しての協力に対してお礼があった。

⑤ 海岸地区コミュニティセンター（山田敏夫委員）

・11 月 24日 13:30～15:00「国木田独歩」講演会を開催する。

５. 茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会からの報告

① まちぢから協議会連絡会研修会について（前月の確認）

・11 月 23 日（土）に開催

⇒林、鈴鹿、真野、小島、今泉、渡辺、石井、丸山、山田敏夫、山田秀砂が出席。

⇒懇親会の会費（1,000 円）は、まちぢから協議会が負担する。

② 茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

資料に基づき説明があった。

③ ２０１９年台風第１５号に伴う市の対応状況及び被害状況等について

資料に基づき説明があった。

④ 茅ヶ崎南地区地域包括支援センター「つむぎ」開設

先月、報告があったとおり、１０月１日から運用されていることの周知があった。

⑤ 茅ヶ崎２０２０実行委員会への寄附のお願い

資料に基づき説明があった。

６. 行政からの依頼事項等について

真野副会長から、資料に沿って報告があった。

以上

【今後の予定】

★11月運営委員会 11月24日（日）17:00～ 海岸地区コミュニティセンター

★12月運営委員会 12月21日（土）17:00～ 海岸地区コミュニティセンター